4

Дело № 5-326-03-407/2024

УИД 26 MS0007-01-2024-002570-09
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

05 декабря 2024 года                                                                                           с. Арзгир

Мировой судья судебного участка № 2 Арзгирского района Ставропольского края и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Арзгирского района ставропольского края Юровский К.А.,
с участием лица, привлекаемой к административной ответственности Бескровной С.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

БЕСКРОВНОЙ С.В., ***, привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

Привлекаемой к административной ответственности, разъяснены ст. 51 Конституции РФ и права по ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в том числе право ходатайствовать о ведении протокола судебного заседания. Ходатайств не поступило.
У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ. в *** часов *** минут Бескровная С.В. на ул. ***, д. *** в с. ***, управляла транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, с признаком опьянения – запах алкоголя изо рта. После остановки ее транспортного средства инспектором ДПС, Бескровная С.В. ДД.ММ.ГГГГ. в *** часов *** минут на ул. ***, д. *** в с. *** отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на со​стояние опьянения, чем нарушила п.п. 2.3.2 ПДД. Ее действия не содержат уголовно наказуемое деяние.

В судебном заседании Бескровная С.В. вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась.

Вина Бескровной С.В. в совершении административного правонарушения подтверждается ее объяснением и исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № *** от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д. 1/, протоколом об отстранении от управления транспортным средством /л.д. 2/, протоколом о направлении на медицинское освидетель​ствование /л.д. 3/, протоколом о задержании транспортного средства /л.д. 4/, решением о прекращении задержания транспортного средства /л.д. 5/, рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России «***»*** полиции С.М.С. /л.д. 6/, диском с ви​деофиксацией правонарушения, воспроизведенным в судебном заседании /л.д.. 7/, справкой инспектора группы ИАЗ отдела ГИБДД отдела МВД России «***»*** полиции О.А.А., о том, что Бескровная С.В. по ст. 12.8, 12.26 КРФоАП не привлекалась, судимости за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2, ч. 4, ч. 6 ст. 264 УК РФ и ст. 264.1 УК РФ не имеет /л.д. 9/, карточкой учета транспортного средства /л.д. 10/, карточкой операции с ВУ /л.д. 11/, списком нарушений /л.д. 12/.
В соответствии с частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Как усматривается из представленных материалов, ДД.ММ.ГГГГ. в *** часов *** минут на ул. ***, д. *** в с. *** Бескровная С.В., управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1882 утверждены Правила освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В связи с наличием признака опьянения (запах алкоголя изо рта) должностным лицом ГИБДД в порядке, предусмотренном Правилами, Бескровной С.В. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого она отказалась.

В соответствии с пунктом 8 Правил Бескровная С.В. была направлена на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В протоколе о направлении Бескровной С.В. на медицинское освидетельствование правильно указано основание – отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КРФоАП, является формальным, и образуется в случае отказа водителя от выполнения законного требования сотрудника полиции от прохождения освидетельствования для установления его состояния, вне зависимости от нахождения водителя в состоянии опьянения либо в трезвом виде.

Оценив собранные доказательства в их совокупности, судья считает, что в действиях Бескровной С.В. содержится состав административного правонарушения - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ее действия судья квалифицирует по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья признает смягчающими наказание обстоятельствами наличие на иждивении виновной двоих несовершеннолетних детей и признание вины в содеянном.
На основании п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, отягчающим административную ответственность Бескровной С.В., судья признает повторное совершение однородного нарушения, предусмотренного гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Бескровной С.В. судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств.

Руководствуясь ст. ст. 12.26 ч. 1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
БЕСКРОВНУЮ С.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 /тридцать тысяч/ рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев.

Информация о получателе штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по СК (Отдел МВД России «Арзгирский», л/с 04211172960), ИНН 2604003047, КПП 260401001, ЕКС 40102810345370000013, СПС 03100643000000012100, Отделение Ставрополь Банка Росси//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, ОКТМО 07507000, КБК 18811601121010001140, УИН: 18810426241300001188.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки штрафа.

В случае отсутствия в судебном участке сведений об уплате административного штрафа, постановление будет передано в территориальный отдел судебных приставов по месту Вашего жительства для исполнения в принудительном порядке.

Разъяснить, что согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 32.7 КРФоАП течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного правонарушения в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Бескровная С.В. обязана сдать водительское удостоверение на свое имя в ОГИБДД ОМВД России «А***» по адресу: ***, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

DVD-диск с видеофиксацией хранить в деле.

Постановление может быть обжаловано в Арзгирский районный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

СОГДАСОВАНО:

Мировой судья                                                                               К.А. Юровский